重庆市涪陵区农业委员会文件

涪农委发〔2012〕255号

重庆市涪陵区农业委员会

关于印发《重庆市涪陵区农村土地承包经营权

抵押登记办法（试行）》的通知
李渡新区管委会，各乡镇人民政府、街道办事处：

经与区金融办协商一致，现印发《重庆市涪陵区农村土地承包经营权抵押登记办法（试行）》，请遵照执行。

重庆市涪陵区农业委员会

二〇一二年十月十五日

附件：

重庆市涪陵区农村土地承包经营权

抵押登记办法（试行）
第一条  为了规范农村土地承包经营权抵押登记行为，根据市政府《关于加快推进农村金融服务改革创新的意见》（渝府发〔2010〕115号），市金融办、市农委印发的《重庆市农村土地承包经营权抵押登记实施细则（试行）》（渝金发〔2011〕4号），区政府《关于促进农村金融创新发展的实施意见》（涪府发〔2010〕107号）等文件规定，结合实际制定本办法。

　　第二条  重庆市涪陵区范围内进行农村土地承包经营权抵押登记的，适用本办法。

第三条　本办法的农村土地承包经营权是指农村集体经济组织依法发包给本组织成员的农村土地承包经营权、以及对外公开发包“四荒地”的承包经营权。

第四条  农村土地承包经营权抵押登记应遵循农村集体土地所有权和现有承包关系不变的原则。

第五条  农村土地承包经营权可为承包方本人或第三人向合法金融机构贷款设定抵押。

第六条 农村土地承包经营权抵押实行登记制度，抵押权自登记时设立。

第七条  农村土地承包经营权抵押登记机构为区农委。抵押人向所在乡镇政府、街道办事处请，经所在乡镇政府、街道办事处审核无误签注审核意见后再向区农委申报登记；区农委审核无误后登记并填发《农村土地承包经营权抵押权证书》。

第八条  登记机构的职责是：

1、查验申请提供的权属证明和其他必要材料；

2、就有关登记事项询问申请人；

3、如实、及时、准确登记有关事项；

4、法律、行政法规规定的其他职责。

第九条  申请农村土地承包经营权抵押登记应同时具备以下条件：

1、依法取得《农村土地承包经营权证》、《四荒地承包经营合同》或《农村土地承包经营权转流合同》；

2、抵押物所在发包方同意农村土地承包经营权抵押的书面证明；

3、通过转包、出租、股份合作流转方式取得土地使用权的抵押，应取得原农村土地承包方同意的书面证明。

4、抵押方与抵押权人之间达成的抵押贷款意向协议。

第十条　有下列情形之一的农村土地承包经营权不得设定抵押：

1、土地权属有争议的；

2、未取得区政府新颁发的《农村土地承包经营权证》，或《四荒地承包经营权合同》、《农村土地承包经营权流转合同》不齐全、不规范的；

3、被依法列入国家土地征收范围内的；

4、承包地实际已被改变用途或毁损、灭失的；

5、受其他形式限制的。

第十一条　农村土地承包经营权抵押登记分为办理抵押权初始登记、变更登记和注销登记。

第十二条　抵押人与抵押权人达成抵押贷款意向后，向低氧登记机构提出初始登记，对抵押承包地的权属、面积、地界、抵押时间等事项进行登记确认。

第十三条　办理农村土地承包经营权抵押权初始登记应提交以下资料：

1、《农村土地承包经营权抵押登记申请书》；

2、申请人身份证明；

3、主债权合同和抵押合同；

4、《农村土地承包经营权证》或《四荒地承包经营权合同》,《农村土地承包经营权流转合同》；

5、抵押物共有权人同意抵押书面资料；

6、抵押物所在发包方同意抵押的证明材料；

7、通过流转方式取得土地使用权抵押的，原农村土地承包方同意的证明材料。

8．抵押人有稳定生活来源的书面证明。

有关情况需要进一步证明的，申请人应提供补充证明材料，或登记机构实地查看核实资料。

第十四条　农村土地承包经营权抵押期间，有关抵押登记事项发生变更的，由抵押人申请办理抵押权变更登记，并提交以下资料：

1、《农村土地承包经营权抵押登记申请书》；

2、申请人身份证明；

3、发生变更事项的书面证明资料；

4、抵押权人同意变更证明；

5、农村土地承包经营权抵押权证明。

　　第十五条　农村土地承包经营权抵押期届满，或者抵押人与抵押权人达成解除抵押协议后，抵押人申请办理抵押权注销登记，并提交以下资料办：

1、《农村土地承包经营权抵押登记申请书》；

2、申请人身份证明；

3、抵押权因主债权消灭、抵押权已经实现、抵押权人放弃抵押权或法律、法规规定抵押权消灭的其他情形需注销登记的书面证明材料；

4、农村土地承包经营权抵押权证明。

第十六条  农村土地承包经营权抵押登记办理时限为5个工作日；抵押人提交资料齐全且完全符合本办法及有关规定的，立即办理抵押登记；不符合本办法及有关规定的，及时退还抵押人提交的资料。

第十七条　本办法与上级有关规定冲突的从其规定。

第十八条　本办法由区农委负责解释。

第十九条　本办法自发布之日起试行。

主题词：农业  土地承包  抵押登记△  通知
抄送：区金融办，涪陵银监局，涪陵人行。

重庆市涪陵区农业委员会办公室     2012年10月15日印

（共印30份）
PAGE
—6—